⁶¹ THEMISTIUS: *In de anima*. Ed. R. HEINZE. Berlin 1890, 32.

⁶² KISSLING, R.C.: *The ἄχημα-πνεῦμα of the neoplatonists and the de Insomniis of Synesius of Cirene*. In: *The American Journal of Philology* XLIII (1922) 320 e sgg.

⁶³ Cfr. in modo particolare il tema dei diversi gradi di purezza dell'etere e la problematica relativa al colore del corpo celeste.

come sia Aristotele stesso che nel *De anima*⁶⁴ riconosce la trasparenza come proprietà comune all'aria, all'acqua e all'eterno corpo superiore,⁶⁵ e ad affermare nei *Meteorologica*⁶⁶ che l'etere presenta diversi gradi di purezza:

“Amplius autem dicit Aristoteles spiritum qui est in spermate non esse eius caloris cuius est ignis, ymo etiam non esse calidum neque etiam igneum, sed esse eius nature cuius est ether et corpus astrorum. Dicit enim Aristoteles a lunari spera sursum esse ethereum elementum, quod omnino differt ab inferioribus 4 simplicibus corporibus. Dicit etiam Aristoteles calorem et spiritum embrionis esse ex spermate, corpus uero embrionis omnino ex spermate non esse, sed ex solo menstruo sanguine. Manifestum est autem quod quidem in spermate non est solus spiritus, ymmo etiam aqua, et non solum aqua, ymmo etiam terra que ipsum inspissat. Nam et simul cum sit aquosum sperma et liquidum non est omnino gignituum. Unde ad probandum utrum sit sperma gignituum mittunt illud medici in aquam, et si descendit ad fundum gignituum esse asserunt. Querendum est igitur quid fit ex aqua et terra que sunt in spermate. Forsan autem dicit Aristoteles aquam et terram conueniri in sperma non enim est spiritus ex solo aere, cum aer <e> spissior \sit/, sed habet aquam et terram ammixtam. Quod si ita est non est igitur spiritus spermatis ethereus, cum Aristoteles dicat ethereum omnino non communicare inferioribus corporibus. Dicit etiam Aristoteles in ethere esse partes puras et impuras et medias. Dicit enim ethere[u]m impurum esse in ea parte qua ad aerem contingitur, ex qua parte dicit fieri etiam corpus lunare quod impurius est aliis corporibus stellarum.”⁶⁷

Il concetto dei diversi gradi di purezza del corpo celeste è dunque introdotto proprio in relazione all'attribuzione ad Aristotele della dottrina della natura eterica dello *spiritus* spermatico. Se, come Aristotele sostiene nel *De coelo*, l'etere *omnino non comunicare inferioribus corporibus*, come giusti-

⁶⁴ 418b6-9.

⁶⁵ P, 129,10-13: “Amplius autem dicit Aristoteles etherem esse corpus diafanos penetrabile, et propter eius diafaniam uideri stellas trans ipsum. Unde uidetur quod ether sit passibilis secundum colores, quemadmodum et aer, cum diafania nichil aliud sit, secundum colores, quam alterabilitas per colores.”

⁶⁶ 340b6-11.

⁶⁷ G, 49,7-50,1. Cfr. anche P, 129,8-13: “Dicit autem Aristoteles eam partem etheris, que ad aerem coniungitur, ex qua et lunare corpus est, non esse puram ut mediam. Amplius autem dicit Aristoteles etherem esse corpus diaffonos penetrabile, et propter eius diaffoniam uideri stellas trans ipsum. Unde uidetur quod ether sit passibilis secundum colores, quemadmodum et aer, cum diaffonia nichil aliud sit, secundum colores, quam alterabilitas per colores.”

ficare la presenza di etere in un *mixtum*, lo sperma, di elementi sublunari? Se la parte terminale del corpo eterico è impura perchè presenta *admixtio* con elementi sublunari, ciò significa che l'etere non è del tutto separato ed incomunicante con i corpi inferiori: quindi l'obiezione per cui lo *spiritus* spermatico non può essere eterico perchè la sua presenza in un *mixtum* di elementi sublunari sarebbe inconciliabile con il suo essere separato non ha più ragione di essere perchè questa separazione, almeno in termini assoluti non esiste. Utilizzando in questo senso il concetto dei *Meteorologica* dei diversi gradi di purezza dell'etere David reso verisimile l'attribuzione ad Aristotele della dottrina della natura eterica dello *spiritus* spermatico dimostrando quantomeno una profondissima conoscenza del pensiero aristotelico, di cui ha individuato forse il solo punto in cui potrebbe leggersi una attenuazione della drastica separazione topologica sancita nel *De coelo* tra etere ed elementi sublunari.

Questa lettura della dottrina aristotelica dell'etere si insierisce nel quadro originale di una fisica in cui David definisce come unico moto naturale quello circolare.⁶⁸ Al contrario i moti rettilinei, analogamente al *motus cordis*, presentano una componente di accidentalità dovuta alla non uniformità della loro velocità e al fatto che dipendono, oltre che dalla natura del medio che deve essere attraversato, dalla posizione del corpo rispetto rispetto al suo luogo:

“Dico igitur quod **uterque rectorum motuum non solum fit a natura, ymo etiam partim ex accidenti**. Non enim fit nisi quando corpus est extra proprium locum et redit ad illum. Amplius autem **neuter eorum <pro> prius est alicuius elementi**, cum accidit idem corpus moueri naturaliter utroque eorum. Lignum enim mouetur sursum [f. 175v] per aquam et deorsum per aerem, et similiter si aliqua pars etherei corporis fuerit inferius, mouebitur recto motu redeundo sursum. Fit igitur **rectus motus non solum ex natura eius, quod mouetur, ymo etiam pariter ex natura eius per quod fit motus, quod fit a natura referente unumquodque corpus ad proprium locum [...]**. Amplius autem ex quo quilibet rectus motus intenditur aut remittitur probatur non fieri tantum a natura, ymmo partim ex accidenti. Solus igitur motus circularis uidetur esse naturalis, quo mouetur corpus incessanter per proprium locum.”⁶⁹